
COPIA

COMUNE DI ALESSANDRIA DELLA ROCCA
Provincia di Agrigento

SETTORE II - FINANZIARIO E TRIBUTARIO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

 N° 611  del 05-11-2019 - REGISTRO GENERALE

 N. 66 del 05-11-2019 - REGISTRO SETTORE

Proposta di determinazione n. 69 del 05-11-2019

Oggetto: COSTITUZIONE FONDO DELLE RISORSE DECENTRATE ANNO 2019

CIG:

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti IL D.lgs 267/2000 e la L.R. n° 30/2000;

Vista l’allegata proposta, pari oggetto;

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

D E T E R M I N A

Di approvare la proposta indicata in premessa ed allegata al presente provvedimento per
farne parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to  Salvatore Vasile



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 69 DEL 05-11-2019

SETTORE II - FINANZIARIO E TRIBUTARIO

Ufficio RAGIONERIA

Oggetto: COSTITUZIONE FONDO DELLE RISORSE DECENTRATE ANNO 2019

Viste:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 05/08/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2019 e il pluriennale 2019/2021;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 05/08/2019, esecutiva, relativa all’approvazione del
“Documento unico di programmazione (dup)”;

- - il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
- il vigente regolamento di contabilità;
- il T.U. sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con D.Lgs. n. 267/2000;

Premesso che:
- anche sulla base delle disposizioni dettate CCNL, triennio 2016/2018, spetta alle singole amministrazioni
la costituzione del fondo per la contrattazione decentrata.
Il fondo deve essere costituito con una determinazione del dirigente o del responsabile: per la parte
variabile che è rimessa alle scelte discrezionali delle amministrazioni occorre inoltre che la giunta decida
con una specifica deliberazione;

- questo Ente ha finora rispettato i vincoli previsti dalle regole del cosiddetto “Pareggio di Bilancio” e ha
finora rispettato il principio di riduzione della spesa del personale sostenuta rispetto alla media del
triennio 2011-2013;

Rilevato che:
- l'art. 67 comma 1 del CCNL 21/05/2018, ha individuato un unico importo consolidato con le risorse
stabili 2017 che resta confermato, con le stesse caratteristiche, anche per gli anni successivi;

- le risorse decentrate stabili relative all’anno 2017, quali esposte nella relazione tecnico finanziaria ed
allegata all’ipotesi di contrattazione decentrata per l’anno 2017 su cui è stata espresso in data 30/10/2018
parere favorevole del revisore dei conti ai sensi dell’art. 40 bis comma 1 del D.Lgs. n. 165/;

Dato atto che parte delle risorse di natura stabile elencate nel citato articolo è determinata in modo vincolato
sulla base di calcoli indicati nell'articolo stesso, ed è pertanto necessario procedere alla loro determinazione
fermo restando che resta in facoltà della Giunta prevedere la loro integrazione con risorse destinata alla
componente variabile, nel rispetto dei vincoli di bilancio e delle vigenti disposizioni in materia di vincoli
della spesa di personale;

Dato atto inoltre che la verifica del rispetto dei limiti che incidono sulla costituzione del Fondo per l’anno
2019, e in particolare quello previsto dal D.Lgs. n. 75/2017, art. 23 co. 2, secondo cui l'ammontare
complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello
dirigenziale, non può superare il corrispondente importo determinato per l'anno 2016, verrà riscontrato in
modo puntuale nella determinazione definitiva delle risorse decentrate, comprensiva di quelle di natura
variabile autorizzate dalla Giunta:

Considerato che occorre procedere sul 2019 alle seguenti integrazioni delle risorse stabili rispetto alla
corrispondente parte del Fondo approvato per l’anno 2018:
- ai sensi dell'art. 67 comma 2 lett. a) del CCNL 21.5.2018, il fondo viene incrementato di €. 4.825,60, pari
a 83,20 € per ogni dipendente in servizio al 31/12/2015;



- ai sensi dell'art. 67 comma 2 lett. b) del CCNL 21.5.2018, come già previsto dalle dichiarazioni congiunte
n. 14 del CCNL 22.1.2004, n. 4 del CCNL 9.5.2006, n. 1 del CCNL 31.07.2009, il fondo viene
incrementato di €. 4.512,07 per integrare l’importo dell’incremento stipendiale riconosciuto a favore del
personale collocato nelle singole posizioni di sviluppo del sistema di classificazione, per la misura più
elevata rispetto all’importo attribuito dai CCNL al personale collocato nelle posizioni iniziali, come da
prospetto “Allegato 2” alla presente determinazione;

- ai sensi dell'art. 67 comma 2 lett. c) del CCNL 21.5.2018, come già previsto dall’art. 4 comma 2 CCNL
5.10.2001 che prevede che “le risorse di cui al comma 1, sono integrate dall’importo annuo della
retribuzione individuale di anzianità e degli assegni ad personam in godimento da parte del personale
comunque cessato dal servizio”, è prevista una integrazione pari a €. 1.344,59;

Vista inoltre la nota del MEF-RGS prot. 256170/2018 del 13/12/2018 relativa al consolidamento delle risorse
per “Alte professionalità” nel Fondo 2017 da inserire quale posta stabile nel fondo 2019, che prevede che
l’importo di tali risorse, debitamente decurtato ai sensi della legge 147/2013 e della legge 208/2015,
rettifichi in aumento il limite del fondo 2016;

Rilevato pertanto che le risorse aventi carattere di certezza, stabilità e continuità determinate nell’anno 2019
ai sensi dell’art. 67 comma 1 del CCNL 21/05/2018, risultano pertanto essere pari ad €. 136.343,00;

Visto le allegate tabelle di costituzione del fondo delle risorse decentrate destinate alla contrattazione
collettiva decentrata integrativa per l’anno 2019, predisposto nel rispetto dei predetti vincoli, nonché delle
prescrizioni contenute nell’art. 40, comma 3-quinques, 2° periodo, del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;

Visti i CCNL vigenti per il comparto Regioni-Autonomie Locali;

Visto il bilancio per l’esercizio in corso;

Ritenuto, pertanto, di procedere nella costituzione del Fondo delle risorse decentrate per l’anno 2019;

D E T E R M I N A

1. di procedere alla costituzione del fondo delle risorse decentrate per l’anno 2019 secondo la tabella
Allegato 1 allegata alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che gli importi delle risorse integrative dell’anno 2019 non superano gli importi previsti nella
costituzione del fondo dell’anno 2016, ai sensi dell’art. 23, comma 2, del D.Lgs. 75/2017 e che gli importi
previsti saranno assunti nei limiti degli stanziamenti di competenza del bilancio di previsione 2019-2021,
precisando che alla sottoscrizione definitiva del contratto decentrato integrativo per l’anno 2019 entro il
31 dicembre dello stesso anno, l’obbligazione giuridica risulterà perfezionata ai fini dell’esigibilità della
spesa e con conseguente attivazione del Fondo pluriennale vincolato di parte corrente per le risorse
stanziate e non impegnate nell’esercizio 2018;

3. di dare informazione del presente atto alle OO.SS. ed alle R.S.U., ai sensi dell’articolo 5, comma 2, del
D.Lgs. 165/2001 e dell’art. 4 CCNL 21/5/2018, anche ai fini dell’apertura delle trattative per la
successiva sottoscrizione del contratto decentrato;

4. di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento di costituzione del fondo per l’anno 2019 sul
sito istituzionale dell’ente nella sezione trasparenza – personale – contrattazione integrativa, ai sensi
dell’art.21, co. 2, del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.;

5. di dare atto che la presente costituzione del Fondo potrà essere oggetto di revisione in caso di eventuali
novità legislative, circolari interpretative, e/o nuove disposizioni contrattuali;

6. di precisare che il responsabile del procedimento ai sensi della legge 241/90 è il dirigente sottoscrittore
del presente provvedimento.

                                                                                                      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

                                                                                                            F.to  Salvatore Vasile

                                                                                                          IL RESPONSABILE DEL SETTORE



                                                                                                           F.to  Salvatore Vasile



REGOLARITA'   TECNICA

In ordine alla regolarita� tecnica si esprime parere: Favorevole

Alessandria della Rocca, lì� 05-11-2019
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to  Salvatore Vasile

____________________________________________________________________________________________

REGOLARITA'  CONTABILE

In ordine alla regolarita� contabile si esprime parere: Favorevole

Alessandria della Rocca, lì� 05-11-2019
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                 F.to  Salvatore Vasile
____________________________________________________________________________________________________________

Alessandria della Rocca, lì� 05-11-2019

                                                                         IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

                                                                                 F.to Rag.  Salvatore Vasile



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE

(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del Responsabile di
Pubblicazione, che la presente determinazione n. 611 del 05-11-2019, viene pubblicata all’Albo
pretorio on line sul sito web istituzionale del comune per 15 giorni consecutivi, a far data dal
05-11-2019 fino al 20-11-2019

N. Reg. Albo:  1274

Alessandria della Rocca, lì� 05-11-2019

Responsabile di Pubblicazione IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.  Salvatore Vasile


